

**Акционерное общество
«Сумитомо Мицуи Рус Банк»**

**Промежуточная сокращенная
финансовая отчетность
по состоянию на 30 июня 2019 года и
за шесть месяцев 2019 года**

Содержание

Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке промежуточной сокращенной финансовой информации	3
Промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	5
Промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении.....	6
Промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств	7
Промежуточный сокращенный отчет об изменениях капитала	8
Пояснения к промежуточной сокращенной финансовой отчетности	9
1 Введение	9
2 Принципы составления финансовой отчетности	10
3 Основные положения учетной политики.....	14
4 Процентные доходы и процентные расходы.....	15
5 Чистая прибыль от операций с иностранной валютой	15
6 Денежные и приравненные к ним средства	16
7 Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	17
8 Кредиты, выданные банкам	17
9 Кредиты, выданные клиентам	19
10 Депозиты банков.....	20
11 Текущие счета и депозиты клиентов.....	21
12 Справедливая стоимость финансовых инструментов.....	21
13 Операции со связанными сторонами	23



Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке промежуточной сокращенной финансовой информации

**Акционерам и Наблюдательному Совету Акционерного
общества «Сумитомо Мицуи Рус Банк»**

Вступление

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении Акционерного общества «Сумитомо Мицуи Рус Банк» (далее – «Банк») по состоянию на 30 июня 2019 года и соответствующих промежуточных сокращенных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, изменениях капитала и движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также пояснений к промежуточной сокращенной финансовой информации (далее «промежуточная сокращенная финансовая информация»). Руководство Банка несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность состоит в выражении вывода в отношении данной промежуточной сокращенной финансовой информации на основании проведенной нами обзорной проверки.

Проверяемое лицо: Акционерное общество «Сумитомо Мицуи Рус Банк».
Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц за № 1097711000045.
Москва, Россия.

Аудиторская организация: АО «КПМГ», компания, зарегистрированная в соответствии с законодательством Российской Федерации, член сети независимых фирм КПМГ, входящих в ассоциацию KPMG International Cooperative («KPMG International»), зарегистрированную по законодательству Швейцарии.

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц за № 1027700125628.

Член Саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз аудиторов» (Ассоциация). Основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и аудиторских организаций 11603053203.



АО «Сумитомо Мицуби Рус Банк»

Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке промежуточной сокращенной финансовой информации

Страница 2

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка заключается в направлении запросов, главным образом сотрудникам, отвечающим за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также в проведении аналитических и прочих обзорных процедур. Обзорная проверка предполагает существенно меньший объем работ по сравнению с аудитом, проводимым в соответствии с Международными стандартами аудита, вследствие чего не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стало известно обо всех существенных обстоятельствах, которые могли бы быть обнаружены в ходе аудита. Соответственно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

По результатам проведенной обзорной проверки мы не обнаружили фактов, которые дали бы нам основания полагать, что прилагаемая промежуточная сокращенная финансовая информация по состоянию на 30 июня 2019 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».



Татарина Е.В.

Акционерное общество «КПМГ»

Москва, Россия

16 августа 2019 года

Акционерное общество «Сумитомо Мицуй Рус Банк»
Промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года

(в тысячах российских рублей)

	Пояснения	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудированные данные)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (неаудированные данные)
Процентные доходы, рассчитанные с использованием метода эффективной процентной ставки	4	1 856 656	1 993 051
Процентные расходы	4	(1 581 674)	(1 459 532)
Чистый процентный доход		274 982	533 519
(Создание)/восстановление резерва под ожидаемые кредитные убытки (долговые инструменты)		(889)	7 661
Чистый процентный доход за вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки		274 093	541 180
Коммиссионные доходы		10 990	11 992
Коммиссионные расходы		(7 592)	(10 001)
Чистый коммиссионный доход		3 398	1 991
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой	5	405 491	29 837
Операционные доходы		682 982	573 008
Расходы на персонал		(243 512)	(221 634)
Прочие общехозяйственные и административные расходы		(151 172)	(203 738)
Прибыль до вычета налога на прибыль		288 298	147 636
Расход по налогу на прибыль		(70 069)	(39 957)
Прибыль за период		218 229	107 679
Прочий совокупный убыток за вычетом налога на прибыль:			
<i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Резерв изменений справедливой стоимости (долговые инструменты):			
- чистое изменение справедливой стоимости		(99)	(1 073)
Прочий совокупный убыток за период, за вычетом налога на прибыль		(99)	(1 073)
Общий совокупный доход за период		218 130	106 606

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность была одобрена Руководством Банка и подписана 16 августа 2019 года:


Г-н Манабу Хирабаяши
Президент




Г-н Бескубский И.Л.
Главный бухгалтер

Промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе должен рассматриваться вместе с Пояснениями к данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.

*Акционерное общество «Сумитомо Мицуй Рус Банк»
Промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении
по состоянию на 30 июня 2019 года*

(в тысячах российских рублей)

	Пояснения	30 июня 2019 года (неаудированные данные)	31 декабря 2018 года
АКТИВЫ			
Денежные и приравненные к ним средства	6	23 175 703	37 845 803
Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации		431 633	489 933
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	7	3 024 158	3 019 163
Кредиты, выданные банкам	8	6 240 750	7 398 837
Кредиты, выданные клиентам	9	24 456 580	16 631 664
Производные финансовые активы		99 286	209 018
Основные средства и нематериальные активы		315 890	57 871
Авансовые платежи по текущему налогу на прибыль		22 218	-
Отложенные налоговые активы		-	2 986
Прочие активы		80 500	80 471
Всего активов		57 846 718	65 735 746
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Депозиты банков	10	8 827 796	15 518 787
Текущие счета и депозиты клиентов	11	32 483 904	33 673 971
Субординированные кредиты		3 166 271	3 489 945
Производные финансовые обязательства		55 096	231 476
Обязательства по текущему налогу на прибыль		-	22 152
Отложенные налоговые обязательства		52 757	-
Прочие обязательства		349 540	106 191
Всего обязательств		44 935 364	53 042 522
КАПИТАЛ			
Акционерный капитал		6 400 000	6 400 000
Эмиссионный доход		2 800 000	2 800 000
Резерв изменений справедливой стоимости		(380)	(281)
Нераспределенная прибыль		3 711 734	3 493 505
Всего капитала		12 911 354	12 693 224
Всего обязательств и капитала		57 846 718	65 735 746

Г-н Манабу Хирабаяши
Президент



Г-н Бескубский И.Л.
Главный бухгалтер

Промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении должен рассматриваться вместе с Пояснениями к данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.

*Акционерное общество «Сумитомо Мицуй Рус Банк»
Промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года*

(в тысячах российских рублей)

	Пояснения	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2019 года (неаудированные данные)	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2018 года (неаудированные данные)
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Проценты полученные		1 825 276	1 963 759
Проценты уплаченные		(1 674 496)	(1 384 563)
Комиссии полученные		33 624	85 821
Комиссии уплаченные		(6 658)	(38 592)
Чистые поступления по операциям с иностранной валютой		1 306 959	105 495
Расходы на персонал		(266 759)	(274 576)
Прочие общехозяйственные и административные выплаты		(136 313)	(168 698)
(Прирост) снижение операционных активов			
Кредиты, выданные банкам, и обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации		1 257 814	(629 975)
Кредиты, выданные клиентам		(8 341 061)	3 425 713
Прочие активы		(4 693)	8 372
Прирост (снижение) операционных обязательств			
Депозиты банков		(6 624 689)	7 297 078
Текущие счета и депозиты клиентов		(883 144)	14 149 358
Прочие обязательства		-	28 637
Чистая сумма денежных средств, (использованных в) полученных от операционной деятельности, до уплаты налога на прибыль		(13 514 140)	24 567 829
Налог на прибыль уплаченный		(58 671)	(91 755)
Движение денежных средств, (использованных в) полученных от операционной деятельности		(13 572 811)	24 476 074
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Приобретения основных средств и нематериальных активов		(1 150)	(21 319)
Приобретения финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(4 985 115)	(2 675 220)
Поступления от выбытия финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		4 980 000	1 225 451
Движение денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности		(6 265)	(1 471 088)
Чистое (уменьшение) увеличение денежных и приравненных к ним средств		(13 579 076)	23 004 986
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных и приравненных к ним средств		(1 092 501)	50 181
Влияние изменений величины ожидаемых кредитных убытков на величину денежных и приравненных к ним средств		1 477	-
Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на начало периода	6	37 845 803	23 286 871
Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на конец периода	6	23 175 703	46 342 038

Г-н Манабу Хирабаяши
Президент



Г-н Бескубский И.Л.
Главный бухгалтер

Промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств должен рассматриваться вместе с Пояснениями к данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.

*Акционерное общество «Сумитомо Мицуй Рус Банк»
Промежуточный сокращенный отчет об изменениях капитала
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года*

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Акционер- ный капитал	Эмиссион- ный доход	Нераспре- деленная прибыль	Резерв изменений справедливой стоимости	Всего
Остаток по состоянию на 1 января 2018 года	6 400 000	2 800 000	3 251 918	208	12 452 126
Общий совокупный доход					
Прибыль за период <i>(неаудированные данные)</i>	-	-	107 679	-	107 679
Прочий совокупный убыток					
Изменение справедливой стоимости финансовых активов <i>(неаудированные данные)</i>	-	-	-	(1 073)	(1 073)
Всего прочего совокупного убытка за период <i>(неаудированные данные)</i>	-	-	-	(1 073)	(1 073)
Общий совокупный доход за период <i>(неаудированные данные)</i>	-	-	107 679	(1 073)	106 606
Остаток по состоянию на 30 июня 2018 года <i>(неаудированные данные)</i>	6 400 000	2 800 000	3 359 597	(865)	12 558 732
Остаток по состоянию на 1 января 2019 года	6 400 000	2 800 000	3 493 505	(281)	12 693 224
Общий совокупный доход					
Прибыль за период <i>(неаудированные данные)</i>	-	-	218 229	-	218 229
Прочий совокупный убыток					
Изменение справедливой стоимости финансовых активов <i>(неаудированные данные)</i>	-	-	-	(99)	(99)
Всего прочего совокупного убытка за период <i>(неаудированные данные)</i>	-	-	-	(99)	(99)
Общий совокупный доход за период <i>(неаудированные данные)</i>	-	-	218 229	(99)	218 130
Остаток по состоянию на 30 июня 2019 года <i>(неаудированные данные)</i>	6 400 000	2 800 000	3 711 734	(380)	12 911 354


Г-н Манабу Хирабаяши
Президент




Г-н Бескубский И.Л.
Главный бухгалтер

Промежуточный сокращенный отчет об изменениях капитала должен рассматриваться вместе с Пояснениями к данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.

1 Введение

(а) Организационная структура и деятельность

АО «Сумитомо Мицуй Рус Банк» (далее – «Банк») был создан в Российской Федерации как закрытое акционерное общество в апреле 2009 года, получил банковскую лицензию в июне 2009 года и начал вести операции с декабря 2009 года. В 2014 году Банк изменил организационно-правовую форму с закрытого акционерного общества на акционерное общество в связи с изменениями в Гражданском Кодексе РФ. Основными видами деятельности Банка являются кредитование корпоративных клиентов, привлечение депозитов, открытие и ведение счетов клиентов. Деятельность Банка регулируется Центральным банком Российской Федерации (далее – «ЦБ РФ»). Банк осуществляет свою деятельность на основании банковской лицензии № 3494.

Юридический адрес Банка: Российская Федерация, 123112, Москва, Пресненская набережная, 10.

Банк не имеет филиалов и дочерних компаний.

Банк на 99% принадлежит Сумитомо Мицуй Бэнкинг Корпорейшн (Япония, Токио) и на 1% - Сумитомо Мицуй Бэнкинг Корпорейшн Юроп Лимитед (Великобритания, Лондон).

Деятельность Банка тесно связана с требованиями акционеров, и определение стоимости услуг, предоставляемых Банком акционерам, осуществляется в зависимости и по согласованию с другими компаниями, принадлежащими акционерам. Более подробно операции со связанными сторонами раскрыты в Пояснении 13.

(б) Условия осуществления хозяйственной деятельности

Банк осуществляет свою деятельность на территории Российской Федерации. Вследствие этого, Банк подвержен экономическим и финансовым рискам на рынках Российской Федерации, которые проявляют характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Юридическое, налоговое и нормативное законодательство продолжает совершенствоваться, но допускает возможность разных толкований и подвержено часто вносимым изменениям, которые в совокупности с другими недостатками правовой и фискальной систем создают дополнительные трудности для предприятий, осуществляющих свою деятельность в Российской Федерации.

Конфликт на Украине и связанные с ним события привели к пересмотру оценок рисков ведения бизнеса в Российской Федерации в сторону увеличения. Введение экономических санкций в отношении российских граждан и юридических лиц со стороны Европейского Союза, Соединенных Штатов Америки, Японии, Канады, Австралии и других стран, а также ответных санкций, введенных правительством Российской Федерации, привело к увеличению экономической неопределенности, в том числе большей волатильности на рынках капитала и курса российского рубля, сокращению объема иностранных и внутренних прямых инвестиций, а также существенному снижению доступности источников долгового финансирования. В частности, некоторые российские компании могут испытывать сложности при получении доступа к международному фондовому рынку и рынку заемного капитала, что может привести к усилению их зависимости от российских государственных банков. Оценить последствия введенных санкций и угрозы введения новых санкций в будущем в долгосрочной перспективе представляется затруднительным.

Банк осуществляет свою деятельность в индустрии, где отсутствуют значительные сезонные или циклические изменения операционного дохода в течение финансового года.

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность отражает оценку руководством возможного влияния существующих условий осуществления финансово-хозяйственной деятельности на результаты деятельности и финансовое положение Банка. Последующее развитие условий осуществления финансово-хозяйственной деятельности может отличаться от оценки руководства.

2 Принципы составления финансовой отчетности

(а) Применяемые стандарты

Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и должна рассматриваться совместно с годовой финансовой отчетностью Банка за год, закончившийся 31 декабря 2018 года («последняя годовая финансовая отчетность»).

Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не содержит всех пояснений, обязательных к раскрытию в годовой финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (далее – «МСФО (IFRS)»). Банк не раскрывал информацию, которая в значительной мере дублировала бы информацию, содержащуюся в годовой финансовой отчетности за 2018 год, подготовленной в соответствии с МСФО (IFRS), (например, принципы учетной политики и подробные сведения о статьях, не претерпевших существенных изменений по суммам или по составу). Банк раскрыл информацию, отражающую существенные изменения после выпуска годовой финансовой отчетности за 2018 год, подготовленной в соответствии с МСФО (IFRS) с целью разъяснения событий и операций, необходимых для понимания изменений в финансовом положении Банка и его финансовых результатов, имевших место с момента выпуска последней годовой финансовой отчетности.

Руководство полагает, что раскрытия, содержащиеся в данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, представляют достаточную информацию при условии ее рассмотрения совместно с годовой отчетностью за 2018 год, подготовленной в соответствии с МСФО.

(б) Принципы оценки финансовых показателей

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с принципом учета по фактическим затратам, за исключением производных финансовых инструментов и финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход.

(в) Функциональная валюта и валюта представления данных промежуточной сокращенной финансовой отчетности

Функциональной валютой Банка является российский рубль, который, являясь национальной валютой Российской Федерации, наилучшим образом отражает экономическую сущность большинства проводимых Банком операций и связанных с ними обстоятельств, влияющих на его деятельность.

Российский рубль является также валютой представления данных настоящей промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

Все данные промежуточной сокращенной финансовой отчетности округлены с точностью до целых тысяч рублей.

(г) Использование оценок и суждений

Руководство Банка использует ряд оценок и предположений в отношении представления активов, обязательств, доходов и расходов при подготовке данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности в соответствии с требованиями МСФО. Фактические результаты могут отличаться от указанных оценок.

Оценки и лежащие в их основе допущения пересматриваются на регулярной основе. Корректировки в оценках признаются в том отчетном периоде, в котором были пересмотрены соответствующие оценки, и в любых последующих периодах, которые они затрагивают.

Существенные суждения и оценки, осуществленные руководством Банка в процессе применения учетной политики, соответствуют суждениям, описанным в годовой финансовой отчетности Банка за год, закончившийся 31 декабря 2018 года, за исключением аспектов, которые описаны далее.

(д) Изменение учетной политики и порядка представления данных

За исключением указанного ниже, учетная политика, применяемая в настоящей промежуточной сокращенной финансовой отчетности, аналогична учетной политике, применяемой в последней годовой финансовой отчетности. Ожидается, что данные изменения учетной политики также будут отражены в финансовой отчетности Банка за год, заканчивающийся 31 декабря 2019 года. Банк начал применять МСФО (IFRS) 16 «Аренда» с 1 января 2019 года. Ряд новых стандартов вступает в силу с 1 января 2019 года, однако они не оказывают существенного влияния на финансовую отчетность Банка.

МСФО (IFRS) 16 «Аренда»

МСФО (IFRS) 16 вводит единую модель учета арендаторами договоров аренды, предполагающую их отражение на балансе арендатора. Согласно этой модели Банк, будучи арендатором, признает активы в форме права пользования, представляющие собой право использовать базовые активы, и обязательства по аренде, представляющие собой обязанность осуществлять арендные платежи. Для арендодателей правила учета в целом сохраняются. Банк применяет МСФО (IFRS) 16 с использованием модифицированного ретроспективного подхода. Следовательно, сравнительная информация, представленная за 2018 год, не пересчитывалась – то есть, она представлена, согласно отчетности за предыдущий период, в соответствии с МСФО (IAS) 17 и соответствующими разъяснениями. Информация об изменениях в учетной политике раскрыта ниже.

Определение аренды

Ранее Банк определял при заключении договора, являлся ли договор арендой или содержал в себе признаки аренды, в соответствии с Разъяснением КРМФО (IFRIC) 4 «Определение наличия в соглашении признаков аренды». Сейчас Банк определяет, является ли договор договором аренды или содержит в себе элементы аренды, на основе нового определения аренды. Согласно МСФО (IFRS) 16, договор является договором аренды или содержит в себе элементы аренды, если по этому договору передается право контролировать использование идентифицированного актива в течение определенного периода в обмен на возмещение.

При переходе на МСФО (IFRS) 16 Банк решил применить упрощение практического характера. Это означает, что Банк применил МСФО (IFRS) 16 ко всем договорам, заключенным до 1 января 2019 и идентифицированным как аренда в соответствии с МСФО (IAS) 17 и КРМФО 4. Договоры, которые не были идентифицированы как договоры аренды согласно МСФО (IAS) 17 и Разъяснению КРМФО (IFRIC) 4, не пересматривались. Следовательно, определение аренды согласно МСФО (IFRS) 16 применялось только в отношении договоров, заключенных или измененных после 1 января 2019 года.

При заключении или пересмотре договора, содержащего компонент аренды, Банк распределяет возмещение по договору на каждый компонент аренды и компонент, не являющийся арендой, на основе их относительных цен обособленных сделок.

Учет у арендатора

Банк арендует ряд активов, включая объекты недвижимости, транспортные средства, телекоммуникационное оборудование. В качестве арендатора Банк ранее классифицировал заключенные договоры аренды как операционную аренду, т.к. заключенные договоры аренды не подразумевают передачу рисков и выгод, связанных с владением активом. Согласно МСФО (IFRS) 16 Банк признает активы в форме права пользования и обязательства по аренде для некоторых договоров аренды – то есть, эти договоры аренды отражаются на балансе.

Однако Банк применил упрощение, допускаемое МСФО (IFRS) 16 и не признал активы в форме права пользования и обязательства по аренде для договоров аренды активов с низкой стоимостью. Банк признает арендные платежи, связанные с такими договорами аренды, в качестве расхода линейным методом в течение срока аренды.

Банк представляет активы в форме права пользования, в составе «Основных средств и нематериальных активов», по той же статье, по которой он представляет принадлежащие ему базовые активы сходного характера. Балансовая стоимость активов в форме права пользования приведена ниже.

тыс. рублей	Недвижимость (неаудированные данные)
Остаток на 1 января 2019 года	298 946
Остаток на 30 июня 2019 года	269 314

Банк представляет обязательства по аренде в составе «Прочих обязательств» в промежуточном сокращенном отчете о финансовом положении.

i. Основные положения учетной политики

Банк признает актив в форме права пользования и обязательство по аренде на дату начала аренды.

Актив в форме права пользования первоначально оценивается по первоначальной стоимости, а в дальнейшем по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и убытков от обесценения и с корректировкой на определенную переоценку обязательства по аренде.

Обязательство по аренде первоначально оценивается по приведенной стоимости арендных платежей, которые еще не осуществлены на дату первоначального признания, дисконтированных с использованием процентной ставки, заложенной в договоре аренды, или, если такая ставка не может быть легко определена, ставки привлечения заемных средств Банком. Как правило, в качестве ставки дисконтирования Банк использует ставку привлечения заемных средств. В дальнейшем балансовая стоимость обязательства по аренде увеличивается на сумму процентных расходов по обязательству по аренде и уменьшается на сумму осуществленных арендных платежей.

Балансовая стоимость обязательства по аренде переоценивается в случае изменения будущих арендных платежей, связанного с изменением индексов или ставок, изменения оценки сумм, которые, как ожидается, будут уплачены в рамках гарантии ликвидационной стоимости, или, в зависимости от ситуации, изменением оценки того, имеется ли достаточная уверенность в том, что опцион на покупку или опцион на продление аренды будет исполнен или что опцион на прекращение аренды не будет исполнен.

Банк применил суждение, чтобы определить срок аренды для договора аренды недвижимости, по которому он является арендатором, который включают опцион на возобновление договора. Оценка того, имеется ли достаточная уверенность в том, что Банк исполнит такой опцион, влияет на срок аренды, что оказывает значительное влияние на величину признанных обязательств по аренде и активов в форме права пользования.

ii. Переход на новый стандарт

Ранее Банк классифицировал договоры аренды в операционную аренду в соответствии с МСФО (IAS) 17. Обязательства по договорам аренды, классифицированным в качестве операционной аренды согласно МСФО (IAS) 17, при переходе на МСФО (IFRS) 16 были оценены по приведенной стоимости оставшихся арендных платежей, дисконтированных с использованием ставки привлечения заемных средств Банка, по состоянию на 1 января 2019 года. Активы в форме права пользования оцениваются в сумме, равной обязательству по аренде, скорректированной на сумму ранее осуществленных или начисленных арендных платежей – Банк применил данный подход ко всем договорам аренды.

Банк использовал следующие упрощения практического характера при применении МСФО (IFRS) 16 к договорам аренды, ранее классифицированным в качестве операционной аренды согласно МСФО (IAS) 17.

- Применил освобождение от признания активов в форме права пользования и обязательств для договоров аренды, срок аренды по которым меньше 12 месяцев.
- Исключил первоначальные прямые затраты из оценки актива в форме права пользования на дату первоначального применения.
- Использовал прошлый опыт при определении срока аренды, если договор содержит опционы на продление или прекращение аренды.

Влияние на финансовую отчетность

i. Влияние от перехода

При переходе на МСФО (IFRS) 16 Банк признал дополнительные активы в форме права пользования и дополнительные обязательства по аренде, без признания эффекта на нераспределенную прибыль. Влияние от перехода представлено ниже.

При оценке обязательств по аренде для договоров аренды, классифицированных ранее в качестве операционной аренды, Банк осуществил дисконтирование арендных платежей с использованием ставки привлечения заемных средств по состоянию на 1 января 2019 года. Средневзвешенная ставка дисконтирования составила 3,68%.

тыс. рублей	1 января 2019 (неаудированные данные)
Договорные обязательства по операционной аренде по состоянию на 31 декабря 2018 года, раскрытые в финансовой отчетности Банка	318 776
Дисконтированные с использованием ставки привлечения заемных средств по состоянию на 1 января 2019 года	315 249
Освобождение от признания для договоров аренды активов с низкой стоимостью, договоров аренды, срок аренды по которым меньше 12 месяцев на момент перехода и прочих договоров	(16 303)
Обязательства по аренде, признанные по состоянию на 1 января 2019 года	298 946

ii. Влияние за период

В результате первого применения МСФО (IFRS) 16, в отношении договоров аренды, которые ранее классифицировались в качестве операционной аренды, Банк признал активы в форме права пользования в размере 298 946 тыс. рублей и обязательства по аренде в размере 298 946 тыс. рублей по состоянию на 1 января 2019 года. Также, в отношении данных договоров аренды в целях МСФО (IFRS) 16 Банк признал амортизационные отчисления и процентные расходы, не признавая расход по операционной аренде. В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года, Банк признал начисленные амортизационные отчисления в размере 29 632 тыс. рублей и процентные расходы в размере 4 768 тыс. рублей в отношении данных договоров аренды.

3 Основные положения учетной политики

При составлении данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности Банк использовал основные принципы учетной политики, применяемые при составлении финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2018 года, за исключением тех, что относятся к применению МСФО (IFRS) 16 (Пояснение 2) и применяются с 1 января 2019 года.

4 Процентные доходы и процентные расходы

тыс. рублей	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудированные данные)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (неаудированные данные)
Процентные доходы, рассчитанные с использованием метода эффективной процентной ставки		
Кредиты, выданные банкам и денежные и приравненные к ним средства	1 185 912	1 309 941
Кредиты, выданные клиентам	574 917	653 035
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	95 827	30 075
	1 856 656	1 993 051
Процентные расходы		
Текущие счета и депозиты клиентов	1 158 624	1 018 825
Депозиты банков	345 422	338 313
Субординированные кредиты	72 860	102 394
Прочие проценты по арендным обязательствам	4 768	-
	1 581 674	1 459 532

5 Чистая прибыль от операций с иностранной валютой

Операции с иностранной валютой в течение отчетного периода состояли из сделок купли-продажи наличной и безналичной иностранной валюты, сделок на межбанковском и биржевом рынках, сделок с производными финансовыми инструментами (форварды, свопы). Чистая прибыль от операций с иностранной валютой представлена следующим образом:

тыс. рублей	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудированные данные)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (неаудированные данные)
Торговые операции, нетто	24 298	(8 284)
Курсовые разницы, нетто	(967 477)	33 534
Чистые доходы (расходы) от производных финансовых инструментов	1 348 670	4 587
	405 491	29 837

6 Денежные и приравненные к ним средства

тыс. рублей	30 июня 2019 года (неаудированные данные)	31 декабря 2018 года
Эквиваленты денежных средств		
Счета типа «Ностро» в ЦБ РФ	1 279 758	952 676
Счета типа «Ностро» в других банках		
- с рейтингом от А- до А+	1 551 921	1 197 220
- с рейтингом от BBB- до BBB+	271	-
Всего счетов типа «Ностро» в других банках	1 552 192	1 197 220
Депозиты в ЦБ РФ	-	18 677 977
Депозиты в других банках		
- с рейтингом от А- до А+	10 054 586	-
- с рейтингом от BBB- до BBB+	8 514 423	16 963 106
Всего депозитов в других банках	18 569 009	16 963 106
Расчеты с валютной биржей	1 775 439	56 996
Всего эквивалентов денежных средств	23 176 398	37 847 975
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(695)	(2 172)
Всего денежных и приравненных к ним средств, за вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки	23 175 703	37 845 803

Вышеуказанные рейтинги базируются на рейтингах агентства «Standard and Poor's» или эквивалентного агентства по состоянию на 30 июня 2019 года и на 31 декабря 2018 года.

Анализ кредитного качества

По состоянию 30 июня 2019 года и 31 декабря 2018 года Банк признаёт резерв под ожидаемые кредитные убытки по денежным и приравненным к ним средствам в сумме, равной 12-месячным ожидаемым кредитным убыткам.

По состоянию на 30 июня 2019 года и на 31 декабря 2018 года денежные и приравненные к ним средства не просрочены и не обесценены.

Анализ изменения резерва под ожидаемые кредитные убытки

Изменения резерва под ожидаемые кредитные убытки по денежным и приравненным к ним средствам за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года и 30 июня 2018 года, представлены ниже:

тыс. рублей	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2019 года (неаудированные данные)	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2018 года (неаудированные данные)
Сумма резерва по состоянию на начало периода	2 172	-
Чистое восстановление резерва	(1 477)	-
Сумма резерва по состоянию на конец периода	695	-

7 Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход

тыс. рублей	30 июня 2019 года (неаудированные данные)	31 декабря 2018 года
Долговые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход:		
Облигации Центрального банка Российской Федерации		
- Купонные облигации Банка России (КОБР)	3 024 158	3 019 163
Всего финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	3 024 158	3 019 163

По состоянию на 30 июня 2019 года и на 31 декабря 2018 года финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, не просрочены и не обесценены. По состоянию на 30 июня 2019 года и на 31 декабря 2018 года финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, находятся в собственности Банка.

8 Кредиты, выданные банкам

тыс. рублей	30 июня 2019 года (неаудированные данные)	31 декабря 2018 года
Кредиты, выданные банкам		
- с рейтингом от BBB- до BBB+	11 159	1 329 596
- с рейтингом от BB- до BB+	1 577 733	1 505 209
- без рейтинга (российские дочерние компании крупных международных предприятий)	4 652 307	4 564 124
	6 241 199	7 398 929
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(449)	(92)
Всего кредитов, выданных банкам, за вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки	6 240 750	7 398 837

Вышеуказанные рейтинги базируются на рейтингах агентства «Standard and Poor's» или эквивалентного агентства по состоянию на 30 июня 2019 года и 31 декабря 2018 года.

По состоянию на 30 июня 2019 года и на 31 декабря 2018 года не было просроченных или кредитно-обесцененных кредитов, выданных банкам.

Анализ кредитного качества

В следующей таблице представлена информация о кредитном качестве кредитов, выданных банкам по состоянию на 30 июня 2019 года.

	30 июня 2019 года (неаудированные данные)				
	Стадия 1 12- месячные ожидаемые кредитные убытки	Стадия 2 Ожидаемые кредитные убытки за весь срок по активам, не являющимся кредитно- обесцененными	Стадия 3 Ожидаемые кредитные убытки за весь срок по активам, являющимся кредитно- обесцененными	Кредитно- обесцененные при перво- начальном признании	Итого
тыс. рублей					
Кредиты, выданные банкам					
Низкий кредитный риск	4 663 466	-	-	-	4 663 466
Средний кредитный риск	1 577 733	-	-	-	1 577 733
Итого	6 241 199	-	-	-	6 241 199
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(449)	-	-	-	(449)
Балансовая стоимость	6 240 750	-	-	-	6 240 750

В следующей таблице представлена информация о кредитном качестве кредитов, выданных банкам по состоянию на 31 декабря 2018 года.

	31 декабря 2018 года				
	Стадия 1 12- месячные ожидаемые кредитные убытки	Стадия 2 Ожидаемые кредитные убытки за весь срок по активам, не являющимся кредитно- обесцененными	Стадия 3 Ожидаемые кредитные убытки за весь срок по активам, являющимся кредитно- обесцененными	Кредитно- обесцененные при перво- начальном признании	Итого
тыс. рублей					
Кредиты, выданные банкам					
Низкий кредитный риск	7 398 929	-	-	-	7 398 929
Итого	7 398 929	-	-	-	7 398 929
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(92)	-	-	-	(92)
Балансовая стоимость	7 398 837	-	-	-	7 398 837

Анализ изменений резерва под ожидаемые кредитные убытки

Изменения резерва под ожидаемые кредитные убытки по кредитам, выданным банкам, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года и 30 июня 2018 года, представлены ниже:

	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2019 года (неаудированные данные)	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2018 года (неаудированные данные)
тыс. рублей		
Сумма резерва по состоянию на начало периода	92	509
Чистое создание (восстановление) резерва	357	(255)
Сумма резерва по состоянию на конец периода	449	254

9 Кредиты, выданные клиентам

тыс. рублей	30 июня 2019 года (неаудированные данные)	31 декабря 2018 года
Кредиты, выданные клиентам		
Кредиты, выданные российским дочерним компаниям крупных международных предприятий	23 115 706	15 970 937
Кредиты, выданные прочим предприятиям	1 343 190	661 108
	24 458 896	16 632 045
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(2 316)	(381)
Кредиты, выданные клиентам, за вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки	24 456 580	16 631 664

По состоянию на 30 июня 2019 года и на 31 декабря 2018 года у Банка не было просроченных или кредитно-обесцененных кредитов, выданных клиентам.

Анализ кредитного качества

В следующей таблице представлена информация о кредитном качестве кредитов, выданных клиентам по состоянию на 30 июня 2019 года.

тыс. рублей	30 июня 2019 года (неаудированные данные)				Итого
	Стадия 1 12- месячные ожидаемые кредитные убытки	Стадия 2 Ожидаемые кредитные убытки за весь срок по активам, не являющимся кредитно- обесцененными	Стадия 3 Ожидаемые кредитные убытки за весь срок по активам, являющимся кредитно- обесцененными	Кредитно- обесцененн ые при перво- начальном признании	
Кредиты, выданные клиентам					
Низкий кредитный риск	22 156 688	-	-	-	22 156 688
Средний кредитный риск	2 279 491	-	-	-	2 279 491
Высокий кредитный риск	-	22 717	-	-	22 717
Итого	24 436 179	22 717	-	-	24 458 896
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(2 306)	(10)	-	-	(2 316)
Балансовая стоимость	24 433 873	22 707	-	-	24 456 580

В следующей таблице представлена информация о кредитном качестве кредитов, выданных клиентам по состоянию на 31 декабря 2018 года.

	31 декабря 2018 года				Итого
	Стадия 1 12-месячные ожидаемые кредитные убытки	Стадия 2 Ожидаемые кредитные убытки за весь срок по активам, не являющимся кредитно- обесцененными	Стадия 3 Ожидаемые кредитные убытки за весь срок по активам, являющимся кредитно- обесцененными	Кредитно- обесцененны е при перво- начальном признании	
тыс. рублей					
Кредиты, выданные клиентам					
Низкий кредитный риск	14 990 274	-	-	-	14 990 274
Средний кредитный риск	1 614 014	-	-	-	1 614 014
Высокий кредитный риск	-	27 757	-	-	27 757
Итого	16 604 288	27 757	-	-	16 632 045
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(365)	(16)	-	-	(381)
Балансовая стоимость	16 603 923	27 741	-	-	16 631 664

Анализ изменений резерва под ожидаемые кредитные убытки

Изменения резерва под ожидаемые кредитные убытки по кредитам, выданным клиентам, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года и 30 июня 2018 года, представлены ниже:

	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2019 года (неаудированные данные)	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2018 года (неаудированные данные)
Сумма резерва по состоянию на начало периода	381	11 092
Чистое создание (восстановление) резерва	1 935	(7 406)
Сумма резерва по состоянию на конец периода	2 316	3 686

10 Депозиты банков

тыс. рублей	30 июня 2019 года (неаудированные данные)	31 декабря 2018 года
Срочные депозиты	7 232 944	15 394 255
Счета типа “Лоро”	1 594 852	124 532
Всего депозитов	8 827 796	15 518 787

11 Текущие счета и депозиты клиентов

тыс. рублей	30 июня 2019 года (неаудированные данные)	31 декабря 2018 года
Текущие счета и депозиты до востребования		
- Корпоративные клиенты	1 891 677	1 898 224
Срочные депозиты		
- Корпоративные клиенты	30 592 227	31 775 747
Всего текущих счетов и депозитов клиентов	32 483 904	33 673 971

12 Справедливая стоимость финансовых инструментов

(а) Справедливая стоимость и методы оценки

Оценка справедливой стоимости направлена на определение цены, которая была бы получена при продаже актива или уплачена при передаче обязательства в условиях обычной сделки между участниками рынка на дату оценки. Тем не менее, учитывая неопределенность и использование субъективных суждений справедливая стоимость не должна интерпретироваться как реализуемая в рамках немедленной продажи активов или передаче обязательств.

Справедливая стоимость финансовых активов и финансовых обязательств, обращающихся на активном рынке, основывается на рыночных котировках или дилерских ценах. Банк определяет справедливую стоимость всех прочих финансовых инструментов Банка с использованием прочих методов оценки.

Банк использует широко признанные модели оценки для определения справедливой стоимости производных финансовых инструментов, использующие только общедоступные рыночные данные и не требующие суждений или оценок руководства. Наблюдаемые котировки и исходные данные для моделей обычно доступны на рынке для производных инструментов, обращающихся на бирже, а также простых внебиржевых производных инструментов, таких как процентные свопы. Справедливая стоимость финансовых активов и обязательств рассчитывается исходя из дисконтированных потоков будущих платежей на основании ставок дисконтирования по схожим инструментам на отчетную дату.

(б) Иерархия оценок справедливой стоимости

Банк оценивает справедливую стоимость с использованием следующей иерархии оценок справедливой стоимости, учитывающей существенность данных, используемых при формировании указанных оценок.

- Уровень 1: котировки на активном рынке (нескорректированные) в отношении идентичных финансовых инструментов.

- Уровень 2: данные, отличные от котировок, относящихся к Уровню 1, доступные непосредственно (то есть котировки) либо опосредованно (то есть данные, производные от котировок). Данная категория включает инструменты, оцениваемые с использованием: рыночных котировок на активных рынках для схожих инструментов, рыночных котировок для схожих инструментов на рынках, не рассматриваемых в качестве активных, или прочих методов оценки, все используемые данные которых непосредственно или опосредованно основываются на наблюдаемых исходных данных.
- Уровень 3: данные, которые не являются доступными. Данная категория включает инструменты, оцениваемые с использованием информации, не основанной на наблюдаемых исходных данных, при том, что такие ненаблюдаемые данные оказывают существенное влияние на оценку инструмента. Данная категория включает инструменты, оцениваемые на основании котировок для схожих инструментов, в отношении которых требуется использование существенных ненаблюдаемых корректировок или суждений для отражения разницы между инструментами.

В таблице далее приведен анализ финансовых инструментов, отражаемых по справедливой стоимости по состоянию на 30 июня 2019 года и 31 декабря 2018 года, в разрезе уровней иерархии справедливой стоимости. Суммы основываются на данных, отраженных в промежуточном сокращенном отчете о финансовом положении.

тыс. рублей	30 июня 2019 года (неаудированные данные)	31 декабря 2018 года
	Уровень 1	Уровень 1
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	3 024 158	3 019 163
	Уровень 2	Уровень 2
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период:		
- Производные финансовые активы	99 286	209 018
- Производные финансовые обязательства	(55 096)	(231 476)

По состоянию на 30 июня 2019 года и 31 декабря 2018 года Банк не имел нефинансовых активов или нефинансовых обязательств, по которым требуется раскрытие справедливой стоимости в соответствии с требованиями МСФО.

Справедливая стоимость субординированного кредита по состоянию на 30 июня 2019 года равна 3 365 831 тыс. рублей, на 31 декабря 2018 года справедливая стоимость субординированного кредита равна 3 019 163 тыс. руб. Справедливая стоимость субординированного кредита относится к уровню 3 иерархии определения справедливой стоимости.

Балансовая стоимость остальных финансовых активов и обязательств приблизительно равна их справедливой стоимости по состоянию на 30 июня 2019 года и 31 декабря 2018 года.

13 Операции со связанными сторонами

(а) Отношения контроля

Стороной, обладающей конечным контролем над Банком, является Сумитомо Мицуй Бэнкинг Корпорейшн (с головным офисом, расположенным в Токио, Япония).

Сторона, обладающая конечным контролем, готовит финансовую отчетность, доступную внешним пользователям.

(б) Операции с членами Правления

Общий размер вознаграждений, включенных в статью «Расходы на персонал», за шесть месяцев 2019 года и шесть месяцев 2018 года может быть представлен следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2019 года (неаудированные данные)	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2018 года (неаудированные данные)
Вознаграждение членам Правления	45 337	45 069
	<u>45 337</u>	<u>45 069</u>

Указанные суммы включают неденежные вознаграждения членам Правления.

(в) Операции с прочими связанными сторонами

По состоянию на 30 июня 2019 года и 31 декабря 2018 года остатки по счетам и средние процентные ставки, а также соответствующая прибыль или убыток по операциям с прочими связанными сторонами составили:

	30 июня 2019 года (неаудированные данные)				31 декабря 2018 года			
	Материнская компания		Дочерние компании материнской компании		Материнская компания		Дочерние компании материнской компании	
	Средняя		Средняя		Средняя		Средняя	
	тыс. рублей	процентная ставка%	тыс. рублей	процентная ставка%	тыс. рублей	процентная ставка %	тыс. рублей	процентная ставка%
Промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении								
АКТИВЫ								
Денежные и приравненные к ним средства	10 156 138	2,13%	1 450 369	-	80 648	-	1 116 571	-
<i>включая остатки в долларах США</i>	9 399 489	2,33%	-	-	62 270	-	-	-
Производные финансовые активы	17 919	-	-	-	-	-	-	-
Прочие активы	79	-	46	-	197	-	526	-
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА								
Депозиты банков	8 827 796	6,25%	-	-	15 518 787	6,95%	-	-
<i>включая остатки в долларах США</i>	-	-	-	-	1 462 234	2,78%	-	-
Текущие счета и депозиты клиентов	10 700	-	130	-	2 682	-	532	-
Субординированные кредиты	3 166 271	4,32%	-	-	3 489 945	4,48%	-	-
Производные финансовые обязательства	744	-	6 745	-	110 157	-	-	-
Прочие обязательства	1 322	-	128	-	1 708	-	16 533	-
Внебалансовые остатки								
Полученные гарантии	24 143 569	-	-	-	18 414 884	-	-	-
Открытые кредитные линии	600 000	-	-	-	-	-	-	-

По состоянию на 30 июня 2019 года Банк получил гарантии от материнской компании в качестве обеспечения кредитов, выданных банкам, в размере 4 606 564 тыс. рублей, в качестве обеспечения кредитов, выданных клиентам, в размере 16 397 005 тыс. рублей, в качестве обеспечения обязательств кредитного характера в размере 2 600 000 тыс. рублей. По состоянию на 30 июня 2019 года Банк предоставил в пользу материнской компании кредитную линию в размере 600 000 тыс. рублей.

По состоянию на 31 декабря 2018 года Банк получил гарантии от материнской компании в качестве обеспечения кредитов, выданных банкам, в размере 4 650 402 тыс. рублей, в качестве обеспечения кредитов, выданных клиентам, в размере 11 164 482 тыс. рублей, в качестве обеспечения обязательств кредитного характера в размере 2 600 000 тыс. руб.

Комиссионный расход в представленной ниже таблице, в основном, состоит из комиссий, уплаченных материнской компании по полученным гарантиям.

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудированные данные)		Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (неаудированные данные)	
	Материнская компания	Дочерние компании материнской компания	Материнская компания	Дочерние компании материнской компания
	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей
Прибыль или убыток				
Процентные доходы	124 233	-	3 953	-
Процентные расходы	(405 756)	-	(432 247)	-
Комиссионные доходы	2 696	-	1 719	-
Комиссионные расходы	-	-	(10 001)	-
Чистый прибыль/(убыток) от операций с иностранной валютой	58 927	(3 087)	(210 597)	(3 912)
Расходы на персонал	(21 491)	-	(6 963)	-
Прочие общехозяйственные и административные расходы	(3 644)	(10 821)	(3 559)	(14 702)

Г-н Манабу Хирабаяши
Президент



Г-н Бескубский И.Л.
Главный бухгалтер